
  
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
          C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                             Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

                                     E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 
 
 

 

 

ATTI 

Sito WEB 
 

Prot. nr. 501VI.02 del 28 gennaio 2026 

 

Oggetto:  Determina per rinnovo triennale mediante affidamento diretto servizi di 

sicurezza firewall e wi-fi comprendenti canone 36 mesi software 

Flashstart-Pro e software per gestione utenze Ismanager e manutenzione 

reti wi-fi presenti nell’Istituto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023  

Acquisto sul MEPA per un importo contrattuale complessivo di € 5.190,00  

(IVA esclusa), CIG da acquisire direttamente sul MEPA. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

C
N

IC
84

00
09

 -
 A

14
5T

U
R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
01

 -
 2

8/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


  
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
          C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                             Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

                                     E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 
 
 

 

VISTO Il Programma Annuale 2026 approvato adottato con delibera nr. 1 della Giunta  

  Esecutiva del 08 gennaio 2026 ed in previsione di approvazione dal Consiglio di  

  Istituto in data 10 febbraio 2026 che all’interno del A2-1 – Funzionamento am- 

  ministrativo generale della copertura finanziaria;  

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) nello 

specifico gli artt. 31 comma 1, 32 comma 2 ; 36 comma 2 lett.a e 

comma 7 ; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

RITENUTO che il dsga Sandro Coates dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto; 

 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 

figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

DATO ATTO della necessità di rinnovare i servizi di sicurezza firewall e wi-fi per tutti i  

 plessi dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare 

funzionamento dell’ufficio di segreteria dell’Istituzione scolastica; 

 

C
N

IC
84

00
09

 -
 A

14
5T

U
R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
01

 -
 2

8/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


  
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
          C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                             Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

                                     E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 
 
 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzione in Consip attive in merito a tale merceologia 

DATO ATTO La necessità di rinnovare per il prossimo triennio 2026-2028, i servizi 

già attivati con il PON FESR Reti Locali , cablate e wireless nel triennio 

2023-2025 con la ditta: 

 Informatica System s.r.l. di Vicoforte – Piazzetta del Borgo, 1 – Partita 

iva nr. 01053440044 come da preventivo i servizi di seguito elencati: 

- Manutenzione rete Wi-fi – con interventi da remoto compresi per 

aggiornamento, monitoraggio e gestione degli Access Point presenti 

nell’Istituto, dei Firewall, degli Switch e assistenza problematiche si 

dispositivi che compongono la rete Wi-fi, escluso costo 

dell’eventuale hardware guasto da sostituire. € 2.700 per 3 anni. 

- Software ISMANAGER 36 mesi – gestione e accesso tramite utenze 

dedicate  comprensivo di sessione formativa se necessaria € 

1.650,00. 

- Canone per 3 anni FLASHSTART PRO – filtro contenuti internet – 

firewall MikroTik con intelligenza e velocità del filtro DNS FlashStart 

- € 840,00 + iva. 

 

ACQUISITO il preventivo dalla Ditta Informatica System SRL – P.IVA 01053440044, 

Piazzetta del Borgo, 1 – 12080 Vicofornte (CN) ; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 

Guida n. 4: espleterà, prima della stipula del contratto, le 

seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: 
▪ 1) consultazione del casellario ANAC; 

▪ 2) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso 

di esito positivo delle suddette verifiche. 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per 

la stipula del contratto; 

 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136  

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 

5.190,00 Iva esclusa - trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2026; 

 

 

C
N

IC
84

00
09

 -
 A

14
5T

U
R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
01

 -
 2

8/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


  
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
          C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                             Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

                                     E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 
 
 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

dei seguenti servizi/acquisti: 

- Manutenzione rete Wi-fi – con interventi da remoto compresi per aggiornamento, 

monitoraggio e gestione degli Access Point presenti nell’Istituto, dei Firewall, degli 

Switch e assistenza problematiche si dispositivi che compongono la rete Wi-fi, escluso 

costo dell’eventuale hardware guasto da sostituire. € 2.700 per 3 anni. 

- Software ISMANAGER 36 mesi – gestione e accesso tramite utenze dedicate  

comprensivo di sessione formativa se necessaria € 1.650,00. 

- Canone per 3 anni FLASHSTART PRO – filtro contenuti internet – firewall MikroTik con 

intelligenza e velocità del filtro DNS FlashStart - € 840,00 + iva. 

 
▪ alla ditta Informatica System Srl di Vicoforte – P.IVA 01053440044, importo complessivo 

 di € 5.190,00, IVA esclusa –  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 5.190,00 IVA esclusa da imputare sul capitolo A02/01 

dell’esercizio finanziario 2026; 

▪ di nominare il d.s.g.a Sandro Coates  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 
 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              BERSANI Cristina 

    (Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs. 82/05 e s.m.i.)     
 

C
N

IC
84

00
09

 -
 A

14
5T

U
R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
01

 -
 2

8/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it

		2026-01-29T10:24:30+0000
	CRISTINA BERSANI




